TORNILLO DE CABEZA TRONCOCÓNICA
PARA PLACAS
A4 | AISI316
HBS PLATE versión acero inoxidable austenítico A4 | AISI316 para una
excelente resistencia a la corrosión. Ideal para ambientes cerca del mar
en clase de corrosividad C5 y para la inserción en las maderas más agre-
sivas de clase T5.
CONEXIONES ACERO-MADERA

d2
AP
b
tK
dUK
HBS
P
A4 X X X
CÓDIGOS Y DIMENSIONES
d1 CÓDIGO L b AP unid.
[mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
HBSPL860A4 60 52 1÷10 100
HBSPL880A4 80 55 1÷15 100
HBSPL8100A4 100 75 1÷15 100
HBSPL8120A4 120 95 1÷15 100
HBSPL8140A4 140 110 1÷20 100
HBSPL8160A4 160 130 1÷20 100
10
TX 40
HBSPL1080A4 80 60 1÷10 50
HBSPL10100A4 100 75 1÷15 50
HBSPL10120A4 120 95 1÷15 50
HBSPL10140A4 140 110 1÷20 50
HBSPL10160A4 160 130 1÷20 50
HBSPL10180A4 180 150 1÷20 50
GEOMETRÍA Y CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS
Diámetro nominal d1 [mm] 8 10 12
Diámetro cabeza dK [mm] 13,50 16,50 18,50
Diámetro núcleo d2 [mm] 5,90 6,60 7,30

Momento de inserción aconsejado Mins,rec [Nm] 15,0 20,0 34,0
El momento de inserción indicado debe considerarse como el valor máximo aplicable.
La instalación debe interrumpirse apenas la cabeza toca el elemento metálico.
madera de conífera
(softwood)
Parámetro de resistencia a extracción fax,k [N/mm2] 11,7
Parámetro de penetración de la cabeza fhead,k [N/mm2] 10,5
Densidad asociada ρa [kg/m3] 350
Densidad de cálculo ρk [kg/m3] ≤ 440
Para aplicaciones con materiales diferentes consultar ETA-11/0030.
PARÁMETROS MECÁNICOS CARACTERÍSTICOS
d1 CÓDIGO L b AP unid.
[mm] [mm] [mm] [mm]
12
TX 50
HBSPL12100A4 100 75 1÷15 25
HBSPL12120A4 120 90 1÷20 25
HBSPL12140A4 140 110 1÷20 25
HBSPL12160A4 160 120 1÷30 25
HBSPL12180A4 180 140 1÷30 25
HBSPL12200A4 200 160 1÷30 25
MADERA  |  HBS PLATE A4  |  07-25
TORQUE
LIMITER Mins,rec
METAL-to-TIMBER recommended use: